-20% -10% -5% +5% +10% +20%

MOEDA

Dólares dos Estados Unidos da América 26.175.643 13.087.822 6.543.911 (6.543.911) (13.087.822) (26.175.643)

Euros (3.218.351) (1.609.175) (804.588) 804.588 1.609.175 3.218.351

Outras moedas (16.933) (8.466) (4.233) 4.233 8.466 16.933

22.940.359 11.470.181 5.735.090 (5.735.090) (11.470.181) (22.940.359)

'16
-20% -10% -5% +5% +10% +20%

MOEDA

Dólares dos Estados Unidos da América 26.463.878 13.231.939 6.615.970 (6.615.970) (13.231.939) (26.463.878)

Euros 2.210.228 1.105.114 552.557 (552.557) (1.105.114) (2.210.228)

Outras moedas 5.196 2.598 1.299 (1.299) (2.598) (5.196)

28.679.302 14.339.651 7.169.826 (7.169.826) (14.339.651) (28.679.302)

O impacto das variações cambiais nas Obrigações do Tesouro e nos Depósitos a Prazo indexados ao Dólar Norte-Americano encontra-se
reflectido na linha dos “Dólares Norte-Americanos”.

Risco de taxa de juro

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016, o impacto no justo valor dos instrumentos financeiros sensíveis a risco de taxa de juro de deslocações
paralelas na curva das taxas de juro de referência de 50, 100 e 200 basis points (bp), respectivamente, pode ser demonstrado pelos
seguintes quadros:

'17
VARIAçãO DAS TAxAS DE JURO

-200 BP -100 BP -50 BP +50 BP +100 BP +200 BP

ACTIVOS

Aplicações em bancos centrais e
em outras instituições de crédito 91.983 45.991 22.996 (22.996) (45.991) (91.983)

Activos financeiros ao justo
valor através de resultados 903.139 451.570 225.785 (225.785) (451.570) (903.139)

Investimentos detidos
até à maturidade 13.999.325 6.999.663 3.499.831 (3.499.831) (6.999.663) (13.999.325)

Crédito a clientes 1.514.400 757.200 378.600 (378.600) (757.200) (1.514.400)

16.508.847 8.254.424 4.127.212 (4.127.212) (8.254.424) (16.508.847)

PASSIVOS

Recursos de bancos centrais e
de outras instituições de crédito (40.482) (20.241) (10.120) 10.120 20.241 40.482

Recursos de clientes
e outros empréstimos (2.354.836) (1.177.418) (588.709) 588.709 1.177.418 2.354.836

(2.395.318) (1.197.659) (598.829) 598.829 1.197.659 2.395.318

14.113.529 7.056.765 3.528.383 (3.528.383) (7.056.765) (14.113.529)

DEMONSTRAçÕES FINANCEIRAS E NOTAS  •  185

'16
VARIAçãO DAS TAxAS DE JURO

-200 BP -100 BP -50 BP +50 BP +100 BP +200 BP

ACTIVOS

Aplicações em bancos centrais e
em outras instituições de crédito 85.894 42.947 21.474 (21.474) (42.947) (85.894)

Activos financeiros ao justo
valor através de resultados 350.445 175.222 87.611 (87.611) (175.222) (350.445)

Activos financeiros
disponíveis para venda 4.637 2.319 1.159 (1.159) (2.319) (4.637)

Investimentos detidos
até à maturidade 14.495.578 7.247.789 3.623.894 (3.623.894) (7.247.789) (14.495.578)

Crédito a clientes 1.616.605 808.303 404.151 (404.151) (808.303) (1.616.605)

16.553.159 8.276.580 4.138.289 (4.138.289) (8.276.580) (16.553.159)

PASSIVOS

Recursos de bancos centrais e
de outras instituições de crédito (15.309) (7.655) (3.827) 3.827 7.655 15.309

Recursos de clientes
e outros empréstimos (2.391.115) (1.195.557) (597.779) 597.779 1.195.557 2.391.115

(2.406.424) (1.203.212) (601.606) 601.606 1.203.212 2.406.424

14.146.735 7.073.368 3.536.683 (3.536.683) (7.073.368) (14.146.735)

Para preparação destes mapas, o Banco utilizou a metodologia e os pressupostos descritos no Aviso n.º 08/2016, de 22 de Maio, sobre o
risco de taxa de juro na carteira bancária.

32. Relato por segmentos

Para cumprimento dos requisitos da Norma IFRS 8, o Banco adoptou os seguintes segmentos de negócio:

 • Negociação e vendas: compreende a actividade bancária relacionada com a gestão da carteira própria de títulos, operações de mercado
monetário e cambial, recepção e transmissão de ordens em relação com um ou mais instrumentos financeiros e execução de ordens
por conta de clientes;

 • Banca de retalho: compreende a actividade bancária junto dos particulares e empresários em nome individual, tais como a recepção de